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PODZIM FILM FEST

Bahenní masakr vyhrál Ruda Weschta
Hlavní pozornost na sebe ovšem 

poutala „podzimní klasika“ v podobě 
sdíleného finále Kovošrot Nepomuk 
západočeského přeboru a středočeské-
ho MOTUL Cupu.

Dvojicí rychle po sobě jdoucích zá-
vodů vyvrcholila 75. motokrosová se-
zóna Terénu sv. Petra. Nejprve jsme 3. 
září viděli soutěžení klasiků na starých 
modelech motorek, přičemž pořadatelé 

z Classic Motocross CZ dokonce pod-
nik ve Stříbře zařadili jako finálový do 
nově ustanoveného mezinárodního se-
riálu European Classic Motocross Cup. 

pokračování na straně 13
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2873/3 (orná půda) v k. ú. Stříbro v rozsa-
hu cca 186 m2.

Zastupitelé zrušili:
Obecně závaznou vyhlášku města Stříbra 
č. 5/2021, o místním poplatku za zhodno-
cení stavebního pozemku možností jeho 
připojení na stavbu vodovodu a kanaliza-
ce.

V závěrečné debatě padl dotaz na si-
tuaci ohledně stavebních parcel v lokalitě  
Za Hřbitovem. Starosta a místostarosta 
navrhli společné jednání všech účastníků 
a také nabídli právní podporu města.

Jelikož se jednalo o poslední zasedání 
Zastupitelstva města Stříbra v tomto vo-
lebním období, starosta poděkoval všem 
zastupitelům za odvedenou práci a roz-
loučil se s nimi.  

Vendula Radová a David Blažek

803/0300. Variabilní symbol Vám ozná-
mí p. Musilová na tel. 374 801 134 nebo  
e-mailem musilova@mustribro.cz. Při 
složení platby u peněžního ústavu prosím 
uvádějte jméno poplatníka jako doplňující 
údaj.

Poplatky nezaplacené do konečné 
splatnosti - tj. do 31. 10. se navyšují  
o 50 %. Proto tento místní poplatek včas 
uhraďte, ušetříte své finance.

Jaroslava  Musilová 
pracovnice FO - místní poplatky

Ocenění členů a tajemníků výborů Zastu-
pitelstva města Stříbra a komisí Rady měs-
ta Stříbra za uplynulé období.

Úpravu závazných ukazatelů pro PO měs-
ta Stříbra: ZŠ Mánesova a MKS na rok 
2022.

Novou smlouvu se společností CTPark 
Stříbro o rozvoji areálu bývalých kasáren.

Zastupitelé neschválili:
Z předložených majetkoprávních úkonů:

Záměr prodeje pozemku p. č. 331/26 
(176 m2 ost. plocha) v k. ú. Butov. 
Záměr prodeje části pozemku p. č. 1354/1 
– ovocný sad, o výměře cca 300 m2 (pruh 
cca 6 m, podél pozemku 3131/2) v k. ú. 
Stříbro.

Záměr prodeje garáže na st. p. č. 127/4 
(ul. Jakoubkova) v k. ú. Stříbro.

Zřízení věcného břemene, služebnos-
ti stezky a cesty přes část pozemku p. č. 

pokud doloží potvrzení o studiu a ubyto-
vání. Ubytování se nemusí dokládat, po-
kud studuje v místě vzdáleném více jak 60 
km. Občan, který nedoloží nárok na úlevu 
nebo osvobození od poplatku do 15 dnů 
od vzniku události, nemá na toto snížení 
či osvobození nárok zpětně.

Platby lze provádět:
- v hotovosti, nebo též bankovní kartou 
v budově MÚ Stříbro - radnice, dveře  
č. 1 u p. Musilové. Vybírá se v pondělí  
a ve středu
- bezhotovostní úhradou ve prospěch účtu 
MěÚ vedeného u ČSOB Stříbro, č. 112 595 

Z jednání 37. zastupitelstva města 7. září 2022

Místní poplatek za komunální odpad za rok 2022 

Přítomno bylo 11 zastupitelů. Starosta 
Martin Záhoř přivítal přítomné a proběh-
la protokolární část.

Následovala kontrola plnění úkolů.  
S materiálem seznámil předseda Kont-
rolního výboru Blahoslav Kupec, kdy byl 
prodloužen termín plnění u úkolu týka-
jícího se jednání o možnostech převzetí 
hornického skanzenu, včetně štoly a záze-
mí městem Stříbrem. Úkol byl prodloužen 
do 31. 12. 2022.

Zastupitelé schválili:
Z předložených majetkoprávních úkonů: 
Prodej pozemku o výměře 14m2 v Lokali-
tě Za Stadionem z důvodu zarovnání po-
zemku stávající stavební parcely.

Záměr směny pozemku o výměře 75m2  
za část pozemku o stejné výměře v k. ú. 
Butov, za účelem vypořádání majetko-
právních vztahů a přímého propojení po-
zemků, které tvoří veřejnou přístupovou 
cestu.

POZOR!!!! Konečná splatnost míst-
ního poplatku za komunální odpad  
za rok 2022 se blíží - nezapomeňte zapla-
tit včas, nejdéle do 31.10. 2022!!!
Místní poplatek za obecní systém odpado-
vého hospodářství je vybírán v souladu s 
OZV Města Stříbra. Poplatníkem je každá 
fyzická osoba, která je v obci přihlášená, 
nebo osoba, vlastnící stavbu určenou k in-
dividuální rekreaci, pokud není v uvede-
né stavbě hlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba. Poplatníkem je též majitel rodinné-
ho domu nebo bytu, kde není hlášena žád-
ná osoba k pobytu. Místní poplatek platí  
i cizinci s přechodným i dlouhodobým po-
bytem. Dle OZV jsou tyto osoby povinny 
do 15 dnů od vzniku nebo zániku poplat-
kové povinnosti ohlásit správci poplatku 
tuto skutečnost. Poplatek pro letošní rok 
činí 700 Kč na osobu s trvalým, přechod-
ným nebo dlouhodobým pobytem. Též 
za prázdné byty, rodinné domy, rekreační 
stavby činí roční poplatek 700 Kč. Studu-
jící, kteří jsou přes týden ubytováni mimo 
Stříbro,  mají nárok na slevu 350 Kč za rok, 
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Spolky - zájmové organizace (část 9)

Dětské a mládežnické organizace

Jak bylo již minule naznačeno, získa-
lo městské muzeum od bývalého stříbrs-
kého občana pana Hegnera darem uni-
kátní sérií snímků dokumentující dosud 
nezmapovanou činnost stříbrských 
skautů. Jmenovanému panu Hegnerovi 
patří naše poděkování, neboť  díky jeho 
kolekci fotografií  máme možnost ale-
spoň částečně projevit uznání pováleč-
né mládeži, která svým dílem přispívala  
k oživení společenského života nově do-
sídlovaného pohraničí.

Textový doprovod bude v podstatě 
pouze citovat původní ručně psané po-
pisky z rubových stran příslušných foto-
grafií.  

Nedatovaný obrázek č. 1 je doplněn 
textem „Odjezd na tábor“. 

Následující snímky nesou pouze 
stručný dovětek „Svojšín - Skautský tá-
bor 1947“. Obrázky č. 2 a č. 3 pak pre-
zentují celkové záběry.

Položka č. 4 zřejmě zachycuje každo-
denní rituál ranního vztyčování státní 
vlajky. 

STŘÍPKY HISTORIE

obr. 5

obr. 3
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Veledůležitou součástí 
skautských táborů ve zmiňo-
vaných letech bývala kuchyně. 
Důvod byl především praktic-
ký, tj. zajištění stravy táborní-
ků. Druhá a neméně důležitá 
funkce, spočívala v plnění 
úlohy jakéhosi shromaždiště 
- místa pro společné debaty 
spojené s různým druhem zá-
bavy. Snímky č. 5, 6 a 7 snad  
o dění v daných prostorách 
dostatečně vypovídají. (Mi-
moděk mne napadá - co by 
zde zachycenému pojetí ku-
chyňských prostor asi řekla 
dnešní hygienická inspekce?)

Pravděpodobně cosi jako 
ranní nástup pak představuje 
obrázek č. 8.

PS: Pro vysvětlenou snad do-
dejme, že označení Junák je 
původně Svojsíkův český ekvi-
valent pro mezinárodní ozna-
čení skaut.

František Samec, říjen 2022

obr. 4

obr. 8
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v jiných oblastech se hloubky dolů pohybu-
jí do 150 m. Tyto práce jsou ve většině pří-
padů ovlivňovány přítokem důlních vod  
a jejich čerpáním na povrch. Měřicími 
přístroji důlního měřiče ve středověku 
byly především závěsné nástroje (Schin- 
zeug), skládající se z olovnice, rovného ob-
louku a závěsného nastavovacího kružítka 
a řetězu. Z bodu do bodu se napnul prová-
zek na speciální hřebíky. Kompas a oblouk 
byly zavěšeny na tomto provázku. Sklon  
k horizontu byl určován pomocí oblouku 
a směr k magnetickému severu byl určo-
ván pomocí kompasu. Vzdálenost mezi 
jednotlivými body se pak určovala pomo-
cí provázku, řetězu. Aby nebyl ovlivněn 
kompas, všechny měříčí přístroje byly bez 
železa a důlní měřič ani jeho pomocníci 
nesměli mít u sebe nic železného. K tomu-
to můžeme přispět i dalším poznatkem,  
a to výrobou speciálních hornických lamp 
pro důlní měřiče (tzv. Markschiderovky). 

 

Důlní měřič byl od středověku důlním 
úředníkem, který určoval postup prací 
v dole, zjišťoval a zaznamenával všech-
ny rudní polohy, pukliny v ložisku, nebo 
směr chodeb a dobývek. V pozdním stře-
dověku bylo jeho postavení určováno zá-
konem. Svoji odbornou práci stvrzoval 
přísahou. Například v Sasku byl důlní 
měřič státním úředníkem. V 18. a 19. sto-
letí jeho význam v hornické hierarchii vý-

znamně stoupl. V rakouských zemích byli 
důlní měřiči jmenováni do porot horních 
soudů a měli za úkol rozhodovat hraniční 
spory důlních podnikatelů. 

S nástupem triangulace a rozvíjením 
této sítě získala mapová tvorba nesmír-
ně významný technický a technologický 
prostředek, který byl prakticky zpřesňo-
ván až do poloviny 20. století. Souřad-
nicový podklad pak umožnil konstrukci 
víceúčelových kartografických zobrazení  
na geometrických základech. To umožni-
lo tvorbu různých druhů map v národním  
a celosvětovém měřítku. Zeměměřičství 
se neustále vyvíjí mílovými kroky. 

V roce 1907 byla výnosem Minister-
stva orby na Vysoké škole báňské v Pří-
brami ustanovena „Stolice geodézie a 
důlního měřičství“, později na Vysoké 
škole báňské v Ostravě, na Hornicko-
-geologické fakultě - Institut geodézie a 
důlního měřičství. Málokdo ví, že právě 
zde existuje málo známá sbírka historic-
kých měřičských a geodetických přístrojů. 
První exponáty pocházejí z roku 1896 od 
firmy Tesdorph Stuttgart. Nejvyšší počet 
exponátů je zde zastoupen firmou Josef 
a Jan Fričové z Prahy. Zajímavé exponáty 
můžeme rovněž vidět v soukromých sbír-
kách po celé naší zemi, nebo v muzeích  
v Šoproni, v Banské Štiavnici, v Bochumi, 
v Berlíně, ve Vídni a dalších.  V posledních 
letech nabývá na významu hodnocení vli-
vu těžby na povrch. S pomocí různých 
odborných programů vytváří důlní měřiči 
simulace možných, anebo očekávaných 
účinků těžby na povrch. Důlní měřičství 
je velmi důležitá hornická disciplína, bez 
níž si dnešní hornictví nedovedeme před-
stavit.

Zdař Bůh
Karel Neuberger

Důlní měřiči (geodeti), proutkaři

Opravdu jenom ve velké zkratce bych 
se rád zmínil o důležité činnosti souvise-
jící s hornictvím, a to o důlním měřičství 
a lidech s touto činností spojených, což 
následně registrují níže zvolené obrázky 
geodetů v různých staletích. O pracovní-
cích, bez kterých by se asi nic na šachtě 
neudálo. To oni zaměří štolu, nebo důl, 
to oni jsou ti, kteří na jednotlivých pa-
trech podle pokynů geologa vyměřují 
směr ražby a postupu prací. První zmínky  
o vyměřování půdy v českých zemích 
jsou v latinských záznamech z 11. století.  
Z roku 1268 je zpráva v Deskách zem-
ských, aby tyto práce prováděli zvláštní 
úředníci a k této práci dostali zvláštní lis-
tinu pod přísahou. Až za panování císaře 
Karla IV. byly znovu stanoveny míry a vlo-
ženy do Desek zemských. 

Pro orientaci a určování magnetických 
azimutů byl v Evropě již od 13. století 
využíván kompas, který se stal nepostra-
datelnou součástí výbavy zeměměřiče.  
Na přelomu 15. a 16. století vznikaly  
v kartografii nové druhy map. Velký vý-
znam pro výrobu map a šíření informací 
měl vynález knihtisku (v Mohuči 1455 
- Guttenberg). V roce 1600 vytvořil zem-
ský měřič Š. Podolský rukopisnou mapu 
křivoklátského panství. V roce 1611 začal 
vyměřovat Staré a Nové Město pražské. 
Rovněž v hornictví se hojně využívá prá-
ce horních měřičů. Vyměřuje se propůjč-
ka, poté se zaměří vlastní důl, nebo štola,  
a pak již následují práce jen uvnitř hory.  
V této době se již dostáváme do hloubek až 
500 m pod povrchem (např. Kutná Hora),  

1750 důlní měřič

1556 důlní měřiči při práci

1836 pásmo jako pomůcka důlního měřiče

1836 důlní měřiči při práci
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STŘÍBRO
KINO SLAVIA

Předprodej MKS Stříbro a www.smsticket.cz

19 hod.
Vstupné 280 Kč
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

V neděli 4. září se členové spolku Bratrstvo 
sv. Barbory zastavili v hamru v Dobřívi  
u Rokycan. Horní hamr, největší a nejvý-
znamnější památka svého druhu v České 
republice, hostí velmi zajímavou a hojně 
navštěvovanou expozici. Zajímá vás, jak se 
zpracovávalo železo a jak se Horní hamr 
dostal na první příčku produkce železa  
v českých zemích? Tak se tam podívat.  
V Dobřívi má zpracování železa bohatou 
historii. Vyrábělo a zpracovávalo se zde  
od počátku 16. století do poloviny 20. sto-
letí. Podbrdsko bylo dokonce do poloviny 
19. stol. nejvýznamnějším producentem 
železa v českých zemích. Dnešní zděná 
budova z počátku 19. století stojí na mís-
tě starých dřevěných hamrů z let 1658  
a 1701. Bohaté strojní vybavení pochází  
z 19. století, z roku 1901 a zčásti z pozděj-
ší doby. Původně se v hamru zkujňovalo 
vysokopecní surové železo a z něj se vy-
kovávaly tyčové polotovary. Po rozšíření 
modernější ocelářské technologie přešel 
hamr koncem 60. let 19. století na výrobu 
těžkého kovaného nářadí. Do roku 1949 
v něm pracovalo až 28 dělníků. Rozložitá 
budova hamru s nástřešním světlíkem je 
zapuštěna na jedné straně do terénu, na 
druhé straně pod vantroky lednice se čtyř-
mi vodními koly. Dvě z nich pohánějí těž-
ké nadhazovací buchary, další otáčí pod-

stropní transmisí s řemenovým převodem 
na lehký chvostový buchar a dvoje strojní 
nůžky. V hamru může návštěvník spatřit  
i další pracovní náčiní a pomůcky. Hamr 
je napojen na historický průtočný systém  
s rozvodem vodní energie z Černého po-
toka k jednotlivým hutním objektům. 
Prohlídkou hamru získáme povědomí 
o zpracování železné rudy v oblasti od 
Rokycan, přes Rožmitál a Příbram ke Zdi-

cím, Komárovu až po Radnice. Jedná se o 
oblast celé Brdské pahorkatiny. Vše vám 
ukáží, protože vše je zde funkční. 
Zdař Bůh

Karel Neuberger
Bratrstvo sv. Barbory

Návštěva Hamru v Dobřívi

14. setkání slovenských banských spolků a 17. evropského hornického setkání

Členové hornického spolku Bratrstva 
sv. Barbory a zástupci královského hor-
ního Města Stříbra se v počtu 6 osob se 
ve dnech 7. - 11. 9. 2022 zúčastnili 14. se-
tkání slovenských banských spolků a 17.  
evropského hornického setkání ve stříbr-
né Banské Štiavnici na Slovensku. První 
den jsme dorazili v pozdních hodinách, 
takže jsme šli hned na kutě. Druhý den 
ráno nás čekalo fárání ve zlatém dole Ro-
zálka v Hodruši.  Pro některé z nás to bylo 
poprvé. Samozřejmě úžasný zážitek. Po 
vyfárání jsme nasedli do aut a vydali se do 
Štiavnice na prohlídku banského skanze-
nu. Opět jsme se dostali pod zem. Mezitím 
nám opravdu pěkně sprchlo. Po perném 
dni jsme skončili v banické krčmě. Dal-
ší den následoval opět rannější budíček. 
Odjíždíme do Španie doliny, kde máme s 
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me se také ještě posilnit, abychom dobře 
reprezentovali. Naše skoro týdenní účast 
končí a ráno po vydatné snídani se lou-
číme se Štiavnicí a razíme směr domov. 
Bylo to dlouhých šest dnů a jsme rádi, že 
to máme za sebou. Sotva přijedeme domů, 
už se na příští víkend opět připravujeme 
na cestu na Slovensko, tentokrát do Pezin-
ku, kam jsme pozváni na 20. výročí zalo-
žení hornického spolku. 
Zdař Bůh

Karel Neuberger
Bratrstvo sv. Barbory ve Stříbře

vo). V pátečním ránu jsme měli domluve-
né setkání s ředitelkou banského muzea 
Mgr. Z. Demkovou, což bylo zajímavé 
odborné a přátelské posezení. Osobně 
se s paní ředitelkou znám, píšeme knihy  
o hornických uniformách, hornických 
čepicích a dalších zajímavostech z oboru. 
Rovněž setkání muzejníků bylo zajímavé, 
přítomen byl ředitel našeho muzea Z. Na-
vrátil. 

V pátek máme opět dopoledne volno, 
které věnujeme prohlídce města. Po obědě 
se jdeme podívat na zahájení mineralo-
gické burzy v prostorách bývalé hornic-
ké akademie. Ve městě se koná množství 
doprovodných programů. V podvečer je 
zahájen historický Salamandrový průvod 
městem. Kdo neviděl, o leccos přišel. Do-
poručuji vám k návštěvě, stojí to za to. So-
botní dopoledne opět věnujeme prohlídce 
města a trhům. V sobotním poobědí jsou 
zástupci hornických delegací přijaty pri-
mátorkou města. V 15,00 hod se formuje, a 
následně se dá do kroku hornický průvod 
směrem do centra všech účastníků setká-
ní. Primátorkou města jsme přivítáni na 
Radničním náměstí, ale i předsedou sdru-
žení ZBCS, předsedou evropských spolků  
a dalšími hosty setkání. Následují proslo-
vy a předávání vyznamenání sv. Barbory. 
Jedním z vyznamenaných je Ing. J. Gavlas 
z Nadace Landek a také Ing. J. Kubánek 
rovněž z Ostravy. Oslavy vrcholí. Musí-

bývalým majstrom Bratstva Herrengrund, 
Dr. Andrejem Sitárem domluvenou pro-
hlídku místního muzea mědi. Tento člo-
věk je jedním z nejúžasnějších lidí, které 
znám a kteří se ve svém volném čase věnu-
jí hornictví, geologii, archeologii, muzej-
nictví a archivnictví pro rozvoj spolku. Po 
prohlídce muzea mědi se vracíme nazpět 
do Štiavnice, a především do Hodruše, 
abychom stihli poslední objednanou pro-
hlídku mineralogického muzea a prohlíd-
ku štoly Starovšechsvatých. Pro mnohé  
z nás to opět byla velmi zajímavá prohlíd-
ka, hlavně mineralogického muzea, kde 
kamarád Ing. Ríša Kaňa za 50 let sbírání 
minerálů po celém světě nastřádal úcty-
hodnou sbírku. Nedávno dokončil vý-
stavbu další místnosti pro rozšíření mu-
zea a rozšířené prostory během jednoho 
měsíce zcela zaplnil. Všechna čest. Kdo 
chtěl, měl možnost si zakoupit minerá-
ly, které byly k dispozici. Den opět utekl 
a my končíme v podvečerních hodinách. 
Večer nás totiž čekal „Salamandrový šach-
ták“. Nejdříve bylo oficiální zahájení 17. 
evropského setkání za účasti zástupců 
zemí Česka, Polska, Německa, Rakouska, 
Slovinska, Řecka, Maďarska, Rumunska  
a samozřejmě domácích (doufám, že jsem 
na někoho nezapomněl). V sále bylo ne-
skutečně dusno. V odpoledních hodinách 
se Štiavnicí i během této akce přehnala 
pořádná bouře s lijákem (déšť je slabé slo-

a měst. Ze Stříbra dorazili báňští kamarádi 
pod vedením Mgr. Radka Strankmüllera, 

Borek Zezula, Honza Markalous s man-
želkou, Vláďa Hráský a Vašek Krob. Cel-
kem se dostavilo 150 horníků z Abertam-
-Hřebečné, Tlučné, Stráže pod Ralskem, 
Nového Sedla, Třeboce, Chodova, Krásna, 
Horního Slavkova, Plané u M. L., Kladna, 
Kutné Hory, Bohutína, Příbrami a Horní 
Suché na Ostravsku. Ze zahraničních měst 
to byly dvanáctičlenné delegace již zmiňo-
vaného Saalfeldu a Schwandorfu, včetně 
starostů. Akci hodnotím jako velice zdaři-
lou, s účastí, kterou jsem nečekal, protože 
souběžně probíhaly oslavy Dne horníků  
i v jiných městech, např. v Mostě, Kladně, 
Ostravě i jinde včetně Slovenska. Těšíme 
se na příští rok, až se opět všichni sejdeme.

Ing. Jaroslav Jiskra, Ph.D.

Stříbrští horníci na mezinárodní hornické akci v Sokolově

V sobotu 10. září  se sešlo v Sokolově 
150 horníků z celé ČR, Bavorska a Saska 
ve slavnostních uniformách. Jednalo se  
o oslavu Dne horníků. Ráno v 10 hodin se 
všichni sešli v klášteře na Starém náměs-
tí, kde proběhla prezentace a občerstvení,  
a v 11 hodin vyrazil hornický průvod 
městem v čele se sokolníkem, za zpěvu 
hornických písní za doprovodu hornické 
kapely Barbora. Přestože v pátek pršelo, 
počasí se v sobotu vydařilo. Když dorazil 
průvod k tribuně na náměstí Budovalelů 
(Nové), proběhly krátké projevy vedení 
Sokolova, Sokolovské uhelné a starostů 
německých měst Saalfeldu a Schwandor-
fu. Poté jsme zazpívali hornickou hymnu, 
předala se hornická vyznamenání, stuž-
kovaly se vlajky a následovala volná zá-
bava. Přijelo mnoho hornických  spolků  
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suzování prohlédlo nebo pohladilo a po-
chovalo víc dětí než v loňském roce. Děti 
nejvíce zaujala kvočna s kuřaty a morčata. 
Chovatelé nezapomněli ani na nadcháze-
jící jubileum př. Ing. Krofta, který převzal 
dárkový balíček.

Výstavu obeslalo 48 vystavovatelů, kte-
ří přivezli 129 králíků velkých, malých, 
středních plemen, ale i králíky zakrslé  
v několika barevných rázech. Nejvíce za-
stoupeným plemenem byli francouzští 
berani několika barevných rázů včetně 
rhönských. Drůbež byla předvedena v 70 
voliérách. Nejvíce bylo vystaveno kachen 
v 7 plemenech a zdrobnělá drůbež jako 
vyandotky a líbivé sebritky. U holubů bylo 
hodnoceno 168 holubů, nejpočetnější byli 
čeští staváci, koburští skřivani a moravští 
pštrosi. Expozice okrasného ptactva ob-
sadila 40 klecí od papoušků až po drobo-
tinu. Většina zvířat byla prodejná a toho 
využili hlavně ti, kdo si chtěli doplnit cho-
vy pro nadcházející chovnou sezonu nebo 
nakoupili jenom tak - pro radost.   

V sobotu se již brána otevřela pro 
chovatele i návštěvníky. Slavnostnímu 
zahájení byli přítomni starosta města 
Stříbra Martin Záhoř, člen ÚV ČSCH př. 
Ing. Kroft a předseda OO ČSCH Tachov 
př. Hybšt. Na výstavu zavítali i zástupci 
chovatelského spolku z Vohenstraussu, 
kteří přivezli kromě pohárů pro oceněné 
vystavovatele i pozvání na jejich výstavu. 
Srdečné bylo také setkání našich nejstar-
ších bývalých chovatelů holubů - př. Tam-
piera a př. Dostála a chovatele okrasného 
ptactva př. Fichtnera. Pohled na vystavené 

opeřence je přenesl do mládí a vzpomínek 
na jejich chovy. Svoji expozici také přivezl 
prodejce vozů ŠKODA. Pohlazení po duši 
přineslo i hudební vystoupení pana Žá-
kovce a paní Volínové, kteří zahráli poslu-
chačům i písničky na přání.

Slavnostní vyhodnocení proběhlo  
za účasti zastupitelky Plzeňského kraje 
Mgr. Trylčové a zástupců města Stříbra.  
Kvůli dešťové přeháňce se tentokrát pohá-
ry a čestné ceny předávaly pod stanovým 
přístřeškem, který poskytl pan Vališ, pro-
vozovatel občerstvení. Za poskytnuté pří-
střeší moc děkujeme!

Pořadatelé děkují všem, kteří obeslali 
výstavu svými chovy, SOŠ Stříbro, všem 
sponzorům, kteří přispěli do výherní sou-
těže věcnými cenami a hlavně těm, kteří 
se aktivně podíleli na uspořádání výstavy 
a na závěrečném úklidu venkovních vý-
stavních prostor.

Děkujeme také za spolupráci městské 
policii a Městu Stříbru.

 
A co je hlavní?

Výstava splnila svůj účel, seznámila ve-
řejnost s naší činností a hlavně - pro náš 
koníček získala nové zapálené členy.

 
Zdeňka Kantová

Chovatelé vystavovali

V chovatelském areálu v Mánesově uli-
ci se v sobotu10. září uskutečnila 29. vý-
stava králíků, holubů a drůbeže doplněná 
expozicí okrasného ptactva.

Páteční posuzování provedli posuzo-
vatelé králíků př. Ján a Zdeněk Koczaiovi, 
přednosti a nedostatky u holubů hodnotili 
pánové př. Ing. Kroft a Ing. Slepička a drů-
bež posuzovali př. Buršík, př. Loukota a př. 
Šedivý. Sekundovali jim studenti Střední 
odborné školy ve Stříbře a svoji pomoc 
při nošení a zapisování hodnocených ex-
ponátů zvládli na výbornou. Mateřské 
školy a školy prvního stupně v rámci en-
vironmentální výchovy mají již tradičně 
přístup do areálu výstavy v pátek zdarma 
a k radosti pořadatelů si zvířátka při po-
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Workshop pohybové gramotnosti ve Stříbře navštívilo přes 70 dětí
Dne 6. 9. proběhl ve Stříbře workshop 

Pohybová gramotnost - zdravý pohyb  
a zdravá strava - pravidelné sportovní  
aktivity, zdravá výživa a propagace bez-
pečnosti potravin! Projektu od Českého 
atletického svazu se účastnil náš oddíl 
jako jeden z 15 oddílů v ČR a pod ve-
dením trenérek Veroniky Matulkové  
a Kamily Všetičkové se uskutečnila před-
náška a sportovní aktivity pro cca 70 dětí. 
Děti si odnesly nové poznatky z přednáš-
ky, zahrály si sportovní hry na dané téma, 
proběhly si překážkovou dráhu a na závěr 
plnily tajenku a dostaly ceny od atletické-
ho svazu a nějaké zdravé dobroty. 

Po celé odpoledne je na workshopu do-
provázel i Dominik Záleský, který je nej-
rychlejším českým sprinterem na 100m 

(národní rekord 10,16s) a zároveň letoš-
ním účastníkem zimních olympijských 
her v bobech. Pro děti byla jeho přítom-

nost opravdu velkým zážitkem!
Děkujeme všem zúčastněným!

Veronika Matulková

tu do Stříbra ve směru Bernartice, Racov, 
Darmyšl, Buková a Zhoř. Vyhlídkovou 
trasu jim bohužel často znepříjemnil hus-
tý déšť, ale všichni to brali s humorem a 
dobrá nálada vydržela až do cíle. Premié-
ru ve funkci předsedy Stříbrského veterán 
clubu má za sebou Michal Zich, který se 
poprvé zhostil úkolu vést úvodní rozpra-
vu a vyhlásit vítěze. Na prvním místě Jízdy 
o pionýrský šátek se umístil Radek Dou-
bek na Jawě 23, r. v. 1978, nejúspěšnější  
z "domácích" byl druhý Libor Karas (Jawa 
23, r.v. 1977) a třetí Josef Strohschneider 
(Jawa 550, r. v. 1956). Vítězem Babettacu-
pu se stal Miroslav Natov s celkově nejniž-
ším ziskem trestných bodů, na druhém 
místě se radoval Hanuš Morávek, třetí 
byl Tomáš Vorlíček. Snažíme se na sou-

těž přilákat více žen 
a dívek, proto mají 
samostatnou kate-
gorii, bez ohledu  
na to, na jakém stro-
ji jedou. Vítězkou 
Dámského poháru 
se stala Barbora Ce-
tinová na babettě, 
druhá byla domácí 
Martina Jarolímová 
na Jawě 555, třetí 
Zuzana Hofmanová 
také na Jawě 555. 
Kompletní výsled-

kovou listinu najdete na www.stribrskyve-
teranclub.cz. Pocit vítězství mohou mít ale 
oprávněně všichni, kteří i přes nepřízeň 
počasí přijeli do cíle! Velký dík za pomoc a 
podporu patří SDH Stříbro, Městu Stříbro, 
Clubu Stříbrná míle, všem sponzorům  
a organizátorům. Děkujeme starostům 
obcí Kladruby, Staré Sedlo, Mezholezy 
(Buková), Prostiboř (Telice) a Zhoř za to, 
že umožnili konání dovednostních zkou-
šek na území jejich obce. Poděkování patří 
i majiteli restaurace Sycherák, panu Rado-
vi za dobrý oběd a poskytnutí parkoviště. 
Soutěže se účastní převážně nečlenové 
Stříbrského veterán clubu, pořádáme ji 
pro širokou veřejnost. Máte-li zájem po-
sílit naše řady a mimo jiné pomoci s orga-
nizací podobných akcí, rádi vás mezi námi 
uvítáme!

Za Stříbrský veterán club 
František Kubinec

Veteráni se proháněli po stříbrských silnicích

Už podesáté se začátkem září sjeli na 
stříbrskou plovárnu příznivci pionýrů, 
fichtlů, stadionů a jiných kozích dechů  
(a potřetí také majitelé babett), aby změ-
řili své síly v dovednostních soutěžích, ale 
hlavně předvedli své naleštěné stroje, a na 
trati dlouhé asi 65 km prověřili jejich tech-
nický stav. Mezi 70 účastníky byli zkušení 
matadoři i spousta nováčků, což svědčí  
o tom, že obliba této akce stoupá. Pozdra-
vit a podpořit organizátory i soutěžící při-
šel stříbrský starosta Martin Záhoř, který 
velmi ocenil skvělý stav letitých strojů, za-
vzpomínal na svá mladá léta a popřál účast-
níkům šťastný návrat. Trať vedla zvlně- 
nou krajinou Stříbrska přes Kladruby, 
Prostiboř a Stráž na Sycherák, kde soutě-
žící poobědvali a vydali se na zpáteční ces-
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Starší žákyně TJ Baník Stříbro porazily krajskou velmoc AK ŠKODA Plzeň

Družstvo starších žákyň si v letošním 
roce zasloužilo vyskočit na nejvyšší stupí-
nek v krajské soutěži a zajistit si tak svými 
výkony postup na Mistrovství Čech druž-
stev. Nejvýraznějším milníkem v této žá-
kovské sezóně byl výrazný skalp družstva 
AK ŠKODA Plzeň, které je známé svými 
velmocemi v soutěži družstev. Děvčata je 
dokázala v rámci 3 soutěží porazit o více 
než 75 bodů. Pro stříbrská děvčata je to 

velký úspěch a především vytoužené zlaté 
medaile na krku. 

Družstvo starších žáků závodilo v ma-
lém počtu atletů, ale i přesto chlapci po-
dali velmi pěkné výkony, kterými si zajis-
tili ve finále krajského přeboru družstev 
4. místo, bohužel první nepostupující  
na Mistrovství Čech. 

Mistrovství Čech bylo již opravdu 
nabité, jelikož skupina A disponovala  

4 pražskými kluby, kterým je velmi těžké 
konkurovat, ve skupině B tak velká kon-
kurence nebyla. Naše děvčata si v závodě 
vedla výborně, avšak na vysněný postup 
to bohužel nestačilo, a družstvo TJ Baník 
Stříbro skončilo v semifinále MČR druž-
stev na 7. místě. Rovněž postupující AK 
Škoda Plzeň zůstala v závěsu za stříbrský-
mi atletkami i zde o téměř 20 bodů. 

Veronika Matulková

Družstva mladších žákyň a mladších žáků ve finále přeboru Karlovarského  
a Plzeňského kraje

Naši nejmladší závodníci v soutěži 
družstev mladších žáků a mladších žákyň 
bojovali v průběhu roku celkem ve 4 závo-
dech napříč Plzeňským krajem. V celko-
vém pořadí po všech čtyřech kolech obsa-
dilo družstvo chlapců 3. místo a družstvo 
děvčat také 3. místo. Těmito umístění-
mi si zajistili účast ve finále Mistrovství  
Plzeňského a Karlovarského kraje druž-
stev, které se konalo 11. 9. v Plzni. 

Za družstva mladšího žactva startu-
jí ročníky 2009-2010, nicméně v našem 
týmu startuje navíc i starší přípravka 

(2011-2012), která se svými výkony do-
káže zařadit na bodující pozice. Tímto vý-
konem lze potvrdit, že v klubu TJ Baník 
Stříbro máme o přípravky dobře postará-
no a svými výkony se mohou porovnávat 
se staršími dětmi. Přední příčky zaujíma-
lo stříbrské mladší žactvo jak v kategorii 
žáků, tak i žákyň.

Ve finále družstev mladšího žactva již 
startovali ti nejlepší ze 2 krajů a věkový 
rozdíl je velmi znát, nicméně naše mlad-
ší žactvo se neztratilo a z Plzně si odvezlo 
krásná umístění. Mladší žákyně celkové 

5. místo v pořadí dvou krajů (3. místo  
v Plzeňském kraji) a mladší žáci celkové  
7. místo (4. místo v Plzeňském kraji).

Veronika Matulková

Družstvo juniorů se probojovalo na Mistrovství Čech z prvního místa v krajské 
soutěži

Juniorské družstvo chlapců TJ Baník 
Stříbro svou cestu odstartovalo v květnu 
v Domažlicích, kdy při prvním kole druž-
stev obsadilo 2. místo těsně v závěsu AK 
Škoda Plzeň. Na své skvělé vystoupení 
junioři navázali o měsíc později v Chebu 

při druhém kole družstev a potvrdili roli 
favoritů celé soutěže. Družstvo TJ Baník 
Stříbro si odvezlo první místo s násko-
kem 65 bodů na druhou AK Škodu Plzeň. 
Tímto výstupem si stříbrští atleti zajis-
tili postup na Mistrovství Čech juniorů  

do Sušice, kde již byla konkurence oprav-
du silná a celkové 6. místo našich chlapců 
hodnotíme velmi pozitivně.

Veronika Matulková
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Talentovaná mladší žákyně Kristýna 
Záhořová (ročník narození 2009) se le-
tos ještě nezastavila. Po titulu mistryně 
České republiky v pětiboji dosáhla další-
ho významného milníku své dosavadní 
kariéry. V sobotu 10. 9. se vrátila na sta-
dion SK Slavia Praha, kde titul v pětiboji  
v měsíci červnu získala. Tentokrát bojo-
vala na Mistrovství Čech za družstvo star-
ších žákyň, se kterým se snažila postoupit 
na Mistrovství ČR.

Po vítězném rozběhu na 60 m se do-
kázala soustředit na svoji druhou parádní 
disciplínu, kterou byl skok daleký. Do sou-
těže šla s osobním rekordem 549 cm, což 
jí v průběžných tabulkách starších žákyň 
letošního roku řadilo na šestou příčku, ale  
v tabulkách mladších žákyň suverén-
ně vedla nejlepším výkonem. V průbě-

hu soutěže panovaly těžké povětrnostní 
podmínky. S pomocí své trenérky Vero-
niky Matulkové se ale dokázala s větrem  
i rozběhem vypořádat, takže hned prv-
ním pokusem dolétla do vzdálenosti 561 
cm a obsadila 2. místo o pouhé 2 cm. 
Tímto výkonem zároveň překonala letitý 
krajský rekord mladších žákyň, který měl 
hodnotu 558 cm a jehož držitelkou byla  
od 26. 10. 1966 mnohonásobná mistryně 
republiky ve skoku dalekém, několika-
násobná medailistka z mistrovství Evro-
py a trojnásobná účastnice LOH v letech 
1972-1980 Jarmila Nygrýnová. Kristýna 
tedy dokázala překonat téměř 56 let starý 
rekord Plzeňského kraje. V letošním roce 
je to pro ni již 5. krajský rekord v kategorii 
mladších žákyň, neboť rekordy drží i v pě-
tiboji a v bězích na 60, 150 a 300 m. Václav Baxa

Kristýna Záhořová překonala letitý rekord 

4 starty, 2 medaile 

Skončila první polovina září a s ní  
i Mistrovství České republiky na dráze 
kategorie staršího žactva (ročníky 2007-
2008), které se letos konalo v Jablonci nad 
Nisou o víkendu 17. - 18. 9. Do tohoto 
města ležícího 9 km od Liberce přijely  
2 velké naděje klubu TJ Baník Stříbro, 
ještě mladší žákyně Kristýna Záhořová 
(2009) a prvním rokem starší žák Ondřej 
Špiroch, i čtyřčlenná štafeta žákyň přijela 
bojovat o co nejlepší umístění a také si po-
řádně užít atmosféru této akce. 

V sobotním propršeném programu 
se jako první z atletů domácího klubu ve 
velkém stylu představila Kristýna Záho-
řová na startu své první disciplíny, 60m. 
Rozběh dokončila svěřenkyně Veroniky 
Matulkové s časem 7,79s, a tak postoupila  
do finálových bojů jako hlavní favoritka 
soutěže. Mezi dešťovými kapkami na nej-
kratší sprinterské distanci našla jedinou 
přemožitelku a se stejným časem jako  
v rozběhu si poté pověsila na krk stříbr-
nou medaili. Nutno říci, že za vítězkou 
zaostala pouze o 0,004 vteřiny. Další den 
již v trochu lepším počasí Kristýna po-
stoupila do finále i v běhu na 150m. Zde 
běh suverénně ovládla a do cíle doběh-
la v neskutečném čase 18,47s bohužel  
s nedovolenou podporou větru +2,7 m/s  

a právem vystoupila na nejvyšší stupínek. 
Kristýnka byla poté ještě členkou štafety 
4*300m, která ve složení Záhořová - Senf-
tová A. - Pleskotová S. - Würknerová A. 
brala mezi nabitou konkurencí 40 ti štafet 
celkové 15. místo. 

V neděli závodil také Ondřej Špiroch  
a to na trati 3000m. V náročných podmín-
kách si atlet, který trénuje pod vedením 
Alexandra Matulky, dokázal o 5 sekund 
vylepšit osobní rekord na 9:50,94 min  
i doběhnout na 8. pozici jako 1. z ročníku 
2008.  

Podařené Mistrovství České republiky 
ale tuhle dráhovou sezónu pro mnoho 
sportovců neuzavírá. Mezi větší nadchá-
zející akce, kde budete moci zahlédnout 
atlety TJ Baníku Stříbro, patří např. Kraj-
ské mistrovství předžactva nebo Mezi-
krajové utkání mladšího žactva, kam jsou  
ze Stříbra nominováni Kristýna Záhořová, 
Daniel Coufal, Eliška Gondeková, Barbo-
ra Záhořová a Stela Kořínková. 

Tereza Záhořová

Kristýna Záhořová Štafeta
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Pozvánka dobrovolníků na III. ročník úklidové drakiády ve Stříbře 2022

... je již tradiční podzimní aktivitou Bez-
pečnostních dobrovolníků města Stříb-
ra. V letošním roce tato akce proběhne 
ve spolupráci s partnerským projektem 
„Společně pro Stříbro“.

Sejdeme se 1. 10. po 10. h u dobrácké 
chaty v lokalitě „Vojtěchův důl“ (za objek-
tem AZS98 vlevo ve směru na Milíkov). 
Úklidové prostředky, jako pytle na odpad 
a rukavice, jsou zajištěné organizátorem. 
Svoz odpadu po akci zajišťuje SMMS, s. 
r. o. Draci jsou opět připraveni pro děti 
jako odměna za drobný úklid, pro vítěze 
a účastníky různých soutěží máme připra-
vené sladkosti. Nápoje jsou již tradičně 
přichystány zdarma pro každého účastní-
ka. Individuální občerstvení bude z vlast-
ních zásob, tedy „kdo si co přinese a pří-
padně dá ostatním ochutnat :-)“

Dopoledne takto pomůžeme zbavit 

přírodu v okolí Stříbra odpadků. Odpo-
ledne bude patřit hlavně dětem - hrám  
a pouštění draků. Věříme v dobré počasí a 
silný vítr. Přijďte i s dětmi s námi „pobejt“, 
uděláme společně něco pro čistotu a bez-
pečí našeho Stříbra, pobudeme s dětmi v 
přírodě, a při tom se i hodně pobavíme.

Děkujeme vedení města Stříbra v čele 
se starostou Martinem Záhořem a mís-
tostarostou Karlem Lukešem, i paní Niko-
le Benešové jako vedoucí projektu „Spo-
lečně pro Stříbro“ za podporu při přípravě 
i realizaci akce.

Děkujeme za podporu také hlavním 
partnerům MVČR a Nadaci Via i tradič-
ním partnerům Hestia, Kooperativa, a.s.,  
EKODEPON, s.r.o., SMMS, s.r.o, SÚSPK 
pracoviště Stříbro a MěÚ Stříbro .

Program:

10:00  sraz dobrovolníků

10:30  upřesnění lokací sběru, 
 bezpečnostní pokyny
    výdej úklidových pomůcek, 
 začátek sběru,

12:00   možnost opékání buřtů 
 na připraveném ohni, 
 odměnění dětských sběračů 
 a následné pouštění draků

14:00  vyhodnocení průběhu sběru 
 a ukončení

Těšíme se na vás 😊
Bezpečnostní dobrovolníci města Stříbra

V neděli 11. září nakonec přeborový 
ročník 2022 ukončili pouze Západočeši, 
protože sousedé odložili  předposlední 
Sedlčany na později. I tak se ale společný 
závod na prestižní trati stal jedním z nej-
větších podniků tuzemské sezóny, ve kte-
rém se zhruba patnácti stovkám diváků 
předvedlo 120 jezdců. Akci spolufinanco-
valo město Stříbro.

Přestože zkušený tým AMK Stříbro 
pod vedením Miroslava Vraného udělal 
maximum, tak větru a dešti zatím orga-

nizátoři poručit neumí. A jelikož patron 
závodiště svatý Petr byl pravděpodobně 
zrovna někde na dovolené, nepřízeň po-
časí se na podobě akce silně podepsala. 
Dlouhý a vydatný noční déšť nejprve zcela 
promočil dráhu, dílo zkázy pak dokonaly 
dvě silné přeháňky okolo poledne. Iko-
nická „stříbrská bestie“ se skákat prostě 
nedala, zbytek trati byl na samé hraně 
sjízdnosti. Byť závodníci většinou trpěli, 
publikum se dobře bavilo.

V královské třídě MX1 opět zavládl 
Rudy Weschta, který prodal zkušenos-
ti s rozbitými tratěmi a vyhrál obě jízdy. 

Také v MX2 dominovali stříbrští jezdci, 
protože zvítězil Jakub Kos a třetí byl Do-
minik Kučeřík. „Kosák“ je zároveň novým 
krajským přeborníkem v MX2! Na stup-
ně vítězů pronikli z domácích pilotů ješ-
tě Pavel Nový (1. v 60+) a David Hroch  
(3. v 65 ccm). Stříbrský motokros zažívá 
dobré časy.

AMK Stříbro motoristické veřejnosti 
děkuje za přízeň a těší se na shledanou  
v roce 2023.

Text: Miroslav Šimek
Foto: Pavel Šroubek

pokračování ze strany 1
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V Z P O M Í N K A

I když jsi odešel, 
v našich srdcích zůstáváš.

Dne 13. října uplyne 16 let, 
kdy utichlo srdce 

pana 
Pavla Abraháma 

ze Stříbra. 

Za tichou vzpomínku 
děkuje 

rodina Abrahámova 
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Když slyšíme slovo "hasiči", tak si vět-
šina z nás představí chlapy v uniformě, 
jak hasí oheň, či likvidují dopravní neho-
du. Když se ale řekne dobrovolní hasiči, 
tak si toho můžeme představit mnohem 
více. Jednotky Sborů dobrovolných hasičů 
(JSDH) samozřejmě zasahují u všemož-
ných bezpečných i nebezpečných událos-
tí. Sbory dobrovolných hasičů (SDH) jako 
spolky jsou však uskupení mužů, žen a 
dětí, které nejenže pomáhají s hledáním 
a výchovou možných budoucích zasahují-
cích hasičů a možná i hrdinů, ale zároveň 
jsou také sportovci. Například pod hlavič-
kou SDH Stříbro působí tři družstva mla-
dých hasičů a jedno družstvo mužů.

V sobotu 3. září se ve Stříbře kona-
la soutěž v požárním útoku. Soutěže se 
zúčastnilo 16 družstev mladých hasičů,  
6 družstev mužů a 3 družstva žen. Domá-
cí "sportovci" nastoupili v plném složení. 
Během slunného závodního dne podávali 
všichni soutěžící výborné výkony.

Mladí hasiči běželi na "rychlé" sklop-
né terče. V kategorii mladších zvítězili 
místní s časem 19,71 vteřiny. Následováni 
byli hasiči z Plané (21,87) a Halže (23,83). 
Nejrychlejším z mladších byl Jakub Fujan  
ze Stříbra. V kategorii starších zvítězi-

li hasiči z Nového Sedliště s časem 15,85 
před místním družstvem (16,34) a Bro-
dem nad Tichou (17,37). Nejrychlejší 
proudař, respektive proudařka byla z No-
vého Sedliště.

Dospělí běželi na lehce "spravedlivěj-
ší" nástřikové terče, do kterých je potře-
ba nastříkat 10 litrů vody. U žen zvítězily 
hasičky z Nového Sedliště s časem 28,18 
před Starým Sedlištěm (36,53) a Planou 
(42,60). Hattrickem skončila soutěž pro 
Nové Sedliště, které s časem 22,66 zvítězi-
lo i v mužské kategorii. Na druhém místě 
s potvrzením názvu města skončili míst-
ní (24,09) ... prostě stříbro patří do Stří-
bra. Třetí místo obsadili hasiči z Křelovic 
(24,38). Nejrychlejším proudařem byl Ja-
roslav Jarabica ze Stříbra s časem (20,16).

Všechna soutěžní družstva si odvezla 
hodnotné ceny. První cenou u mužů byl 
čerstvě střelený divočák. Za nádherné 
ceny děkujeme všem dárcům a sponzo-
rům. K celkové pohodě a super atmosféře 
na soutěži přispělo objednané a přesně na 
čas dodané počasí, přísní, ale spravedliví 
rozhodčí a hlavně samotní soutěžící. Chu-
ťové pohárky všech přítomných ukájely 
perfektně připravené klobásy, hranolky, 
párky v rohlíku, točená zmrzlina a vyhlá-

šené "langoše od Boženky". Soutěž se per-
fektně vydařila a věřím, že všichni zúčast-
nění na ni budou vzpomínat minimálně 
do dalšího ročníku.

Hasičské soutěže ale nejsou jen o běhá-
ní a požárním útoku. Dalším typem sou-
těže je například "vyprošťování zraněných 
osob z havarovaných vozidel". Tato soutěž 
je již určena jen pro "zásahové" hasičské 
jednotky. Dne 10. 9. se konalo krajské kolo 
ve vyprošťování v Kralovicích. Přihlášeno 
bylo 6 družstev z celého kraje. Hodnoti-
la se technika a taktika provedení zásahu 
a poskytnutí první předlékařské pomoci. 
Scénář nehody se soutěžící dozvědí až  
ve chvíli, kdy opouští místo „izolace“ a je 
jejich pokus odstartován. Stříbrská dobro-
volná jednotka si letos na soutěži nevedla 
vůbec špatně a obsadila třetí místo.

Sportovní hasičská sezóna ale ješ-
tě neskončila a minimálně mladí hasiči  
pod vedením Tomáše Schuna a Martina 
Peška bojují ještě o hodně. Pokud budou 
mít do konce sezóny stejné úspěchy, pak 
je určitě nějaká medaile z Ligy mladých 
hasičů 2022 nemine.

Za SDH a JSDH Stříbro Roman Jarabica

15

Hasič je i sportovec
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Houby stříbrských lesů - druhy, kterým se raději vyhněte

V předešlých článcích jsem se vás 
snažil nalákat na sběr druhů, které 
jste možná neznali či pravidelně ne-
sbírali. V dnešním díle mykologické-
ho povídání vám naopak představím 
druhy, které je lepší v lese obejít okli-
kou. Jedná se o nejjedovatější houby, 
které lze běžně v našich lesích nalez-
nout. Stále nejbezpečnější a nejjistější 
pravidlo, které u sběru hub platí, je, že 
sbíráme jen ty druhy, které zcela bez-
pečně známe. I přesto, že jsme národ 
houbařů a sbíráme houby opravdu ve 
velkém, dochází k otravám houbami 
jen velmi zřídka. Takových případů 
otravy je přibližně 300 až 400 ročně. 
Buď jsme tak zdatní houbaři, nebo se 
opravdu držíme výše uvedeného pra-
vidla.

Nejjedovatější houbou našich lesů 
není žádná muchomůrka, jak by vět-
šina lidí předpokládala, ale je to pa-
vučinec plyšový. Že jste o této houbě 
nikdy neslyšeli? Věřte, že je to skuteč-
ně velmi zákeřný druh. Proč zákeř-
ný? Je to hlavně z důvodu, že první 
projevy otravy se dostaví až po dvou 
či třech dnech. Do šedesátých let dva-
cátého století se dokonce tento druh 
pavučince považoval za jedlý. Pokud 

doma máte nějaký starý houbařský 
atlas, můžete si to jednoduše ověřit. 
Dnes to zní až neuvěřitelně, když 
víme, že smrtelná dávka činí jen nižší 
desítky gramů. Pokud je zkonzumo-
vané množství menší, dochází mini-
málně k těžkému poškození ledvin.  
V našich podmínkách nejsou otravy 
tímto druhem ničím častým, což úzce 
souvisí s nepříliš velkým výskytem 
na našem území. V severnějších ob-
lastech Evropy je pavučinec plyšový 
běžnější. Roste od července do října 
a vyskytuje se především v listnatých 
lesích pod duby, buky či habry. Zámě-
na je možná za jiné, jedlé pavučince, 
ve výjimečných případech může při-
pomínat určité druhy lišek.

Na symbolickém druhém místě  
z pohledu toxicity se nachází druh, 
který u nás naopak způsobuje úpl-
ně největší počet otrav, a to mucho-
můrka zelená. Stejně jako pavučinec 
plyšový, tak i muchomůrka zelená 
je zákeřná v tom, že první projevy 
otravy se objeví až tehdy, kdy už jed 
tělo vstřebalo do svých orgánů, hlav-
ně do jater. Tato fáze trvá přibližně  
10 hodin, následují dva dny střevních 
potíží a zvracení. Již tato fáze je pro 
člověka kritická, neboť může rychle 
dojít k dehydrataci organismu. Ná-
sleduje den, kdy tyto projevy ustoupí. 
Pacient se často domnívá, že již pro-
blémy překonal, ale pokud nevyhledá 
pomoc lékaře, tak nastává do šesti 
dnů smrt v důsledku selhání jater či 
otoku mozku. Za smrtelnou dávku je 
považována hmotnost cca 50 g, při-
čemž jedna dospělá plodnice váží cca 
40 g.  Otrava muchomůrkou zelenou 
je smrtelná takřka v 50 % případů, 
což je skutečně velmi vysoké číslo. 
Tento druh má dokonce na svědomí 
některé známé osobnosti z českých 
či světových dějin. Údajně může na-
příklad za úmrtí císaře Karla VI. či 

příbuzných českého básníka Jana 
Zahradníčka. Nezkušení houbaři ji 
často zaměňují za bedly, žampiony či 
jedlé druhy holubinek. Velmi dobrým 
znakem, kterým muchomůrku zele-
nou od ostatních druhů odlišíme, je 
pověstný kalich smrti na spodní části 
nohy. Jako doprovodný určovací znak 
může též sloužit vůně, která u starých 
plodnic připomíná syrové brambo-
ry. Tento druh roste od července  
do podzimu, a to především v listna-
tých lesích, výjimečně jej lze nalézt 
pod borovicemi.

Co říct závěrem? Nevěřte na různé 
houbařské pověry. Není pravda, že je-
dovaté houby mají hořkou chuť, stej-
ně tak není pravda, že každá jedovatá 
houba pálí. Také rozhodně nevěřte 
tomu, že jedovatost hub zmizí pova-
řením či jinou tepelnou úpravou. Dá-
vejte pozor, co sbíráte. Vždy je lepší  
v případě nejistoty houbu v lese ne-
chat. Na úplný závěr přeji všem, ať 
máte vždy plné košíky a ať vás hou-
baření baví.

Matěj Brzica

Obr. 1 Pavučinec plyšový (foto: L. Zíbarová).

Obr. 2 Muchomůrka zelená se zřetelným kalichem 
smrti (foto: L. Zíbarová).
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Z NAŠICH ŠKOL

Jako je již v posledních letech zvykem, 
tak i letos se poslední červnový školní 
den na ZŠ Gagarinova nesl ve znamení 
odchodu žáků na prázdniny a příchodu 
řemeslníků do budovy. Již pátým rokem 
se tyto skupiny lidí pravidelně potkávají 
ve vstupních dveřích. Během prázdnin se 
na škole uskutečnilo několik rekonstruk-
cí, z nichž nejvýznamnější byla kompletní 
přestavba učebny chemie. Původní učeb-
na, která neprošla od dob výstavby školy 
žádnou inovací, se přeměnila v moderní 
chemickou laboratoř. Došlo ke komplet-

Ve dnech 6. - 9. září se uskutečnilo 
pracovní setkání ředitelů, koordinátorů  
a pedagogů partnerských škol z Německa, 
Chorvatska a z Polska. V rámci společného 

ní výměně rozvodů vody, plynu i elektři-
ny. Učebna byla vybavena zcela novým 
nábytkem a významným pokrokem je 
též pořízení digestoře. Toto významné 
vylepšení umožní provádění zajímavých 
chemických experimentů, při kterých se 
však uvolňují škodlivé látky a nelze je tak 
bez přítomnosti techniky na odtah vzdu-
chu provádět. Všechna tato zdokonalení 
napomohou tomu, aby žáci viděli vyu-
žití chemie v praxi a nepovažovali ji jen  
za předmět nudných vzorečků a výpočtů. 

projektu v programu Erasmus+ jsme na-
vštívili Evropský parlament v Bruselu, kde 
se s námi setkala europoslankyně Sven- 
ja Hahn. Ve svém příspěvku vyzdvihla 

Celkové náklady na rekonstrukci čini-
ly 1 645 000 korun. Díky získanému do-
tačnímu titulu nemusela škola hradit ce-
lou částku, ale podílela se na ní 236 000 
korunami. I v následujícím školním roce 
plánuje vedení školy investice do mo-
dernizace interiéru budovy, aktuálně je  
v rozhodovacím procesu projekt na re-
konstrukci učebny přírodopisu. 

Matěj Brzica

důležitost našeho projektového tématu, 
tj. ochrany životního prostředí, a vyjá-
dřila podporu našemu úsilí při výchově 
a vzdělávání žáků s postižením. Násle-

Nová učebna chemie na ZŠ Gagarinova

Setkání ředitelů a koordinátorů Erasmu + v Bruselu
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Město Stříbro společně se společ-
ností CANPACK pokračuje v třídění  
a recyklaci hliníku.  

Od listopadu 2021 jsme zapojili  
i děti – od nejmenších ve školkách, přes 
starší na základních školách až po nej-
starší na středních školách.

Do každé školky, školy i DDM jsme 
umístili nádobu ve tvaru plechovky, 
kam mohou děti vhazovat hliníkové 

plechovky. Dětem i školákům chceme 
ukázat, že i „odpad“ lze změnit na suro-
vinu, a ještě je za to odměnit.  

Za období listopad  2021 – červen 
2021 se dětem podařilo vybrat 163,5 kg 
hliníku (z toho většina 88,5 kg byla vy-
brána v ZŠ Revoluční). Děti z této školy 
jsme obdarovali reklamními předměty 
společnosti CANPACK.

Pro zajímavost, za období září 2021 
– září 2022 se do šedých kontejnerů, 
které jsou umístěné ve Stříbře, podařilo 
sesbírat 1,7 tuny hliníkových plecho-
vek.

Nyní CANPACK společně s městem 
vytipovalo k rekonstrukci a rozšíření 
dětské hřiště na Západním předměstí. 
O podrobnostech tohoto projektu vás 
budeme informovat. 

18

HLINÍK 
SE RECYKLUJE NA HŘIŠTĚ

dovala přínosná diskuze, v jejímž závěru 
předal ředitel německé školy Svenje Hahn 
keramickou plaketu s logem projektu, a 
prohlídka jednacího sálu Evropského par-
lamentu. 

Kromě plnění pracovních úkolů jsme 
měli také možnost prohlédnout si budo-

vu s názvem Parlamentarium, kde jsme 
se prostřednictvím interaktivních panelů  
s audio průvodcem v českém jazyce dozví-
dali vše o vzniku a fungování Evropského 
parlamentu a evropské politiky. 

V závěru pobytu jsme si při jízdě vy-
hlídkovým autobusem prohlédli památky 

města. Brusel je pulzující město, ve kterém 
se spojují starobylé památky s moderní ar-
chitekturou.

Naše další projektové setkání, tento-
krát i s žáky, proběhne v chorvatské Pule  
ve dnech 10. - 14. 10. 2022.

Jana Šmídová, koordinátorka projektu

ZŠ Revoluční
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Výstava obrazů pana Jana Novotného 
Ve středu 7. září se konala v Měst-

ské knihovně ve Stříbře vernisáž výstavy  
obrazů pana Jana Novotného. Autorovy 

oblíbené melodie Jaroslava Ježka zahrála 
na klávesy učitelka ZUŠ Jiřina Dvorská. 
Pestrá směsice kreseb, olejomaleb, akva- 

relů a karikatur bude v knihovně ke zhléd-
nutí do 25. října 2022. 
Vaše knihovnice
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Týden knihoven

Fotosoutěž

I letos se naše knihovna zúčastní celostátní akce vyhlášené 
Svazem knihovníků a informačních pracovníků Týden kniho-
ven. Letošní 26. ročník Týdne knihoven proběhne od 3. do 8. 
října. Rok 2022 v knihovnách je ve znamení udržitelnosti. Pro 
naše čtenáře připravujeme, ale nejenom pro ně, zajímavé akce.
Vaše knihovnice

Letní fotosoutěž „Kniha na dovolené“ má své výherce.  
a jsou to: Ema a Jonáš Peckertovi, Tereza Záhořová, 
Věra Stará a Jiřina Hrubá. Všem účastníkům děkujeme  
za zajímavé a nápadité fotografie. 

Vaše knihovnice

Jonas Peckert

Ema PeckertováTereza Záhořová
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Láska v Paříži - Romy Schneiderová a Alain Delon

Romy Schneiderová a Alain Delon byli ve své době považováni za pár snů. Když se v roce 1958 poprvé 
setkali v Paříži při natáčení filmu Kristýna, zamilovali se do sebe a toto mimořádné partnerství, pozname-
nané četnými vzestupy a pády, vydrželo pět let. I přes jejich odloučení stanuli o čtyři roky později znovu 
před kamerou jako milenci v kultovním filmu Bazén. A vzniklo přátelství, které trvalo až do předčasné 
smrti Romy Schneiderové v roce 1982.

365 tučňáků - Jean-Luc Fromental

Prvního ledna zazvoní pošťák a přinese balík. Je v něm tučňák a záhadný dopis: „Jsem číslo 1, až budu 
mít hlad, dejte mi najíst.“ A tak to jde den co den… Obrazová kniha výtvarnice Joëlle Jolivet a spisovatele 
Jeana-Luca Fromentala je nápaditým a navýsost vtipným vyprávěním o počítání, jedné rodině a 365 pře-
kvapeních.
Co udělat, když vám po domě capkají nejdřív desítky a pak stovky nezvaných hostů s oranžovými nožkami 
a v černobílém fráčku, místo mluvení kvakají, neustále se zavírají do koupelny a ke všemu bývají dost ner-
vózní, když mají hlad? Jak uspořádat a uživit 4 x 15, 12 x 12 nebo 6 x 6 x 6 tučňáků, když je jich každý den 
o jednoho víc? Po pár měsících mamince docházejí zásoby, sestra má chuť na tučňáčí paštiku a tatínkovi 
se z toho neustálého přepočítávání motá hlava… Kdo je záhadný odesílatel živých balíčků a proč je vlastně 
posílá? Neobyčejně legrační obrazový matematický příběh s ekologickou pointou. 
K použití pro celou rodinu.

Marie Curie-Skłodowská - Susanna Leonard

Snít nestačí, je třeba si sny i plnit. Tímto heslem se řídila Marie Curie-Skłodowská (1867-1934), která už  
v dětství toužila studovat na univerzitě, ale v 19. století musela jako dívka, která navíc pochází ze skromné 
rodiny polského učitele, za svůj sen tvrdě bojovat. Marie však ví, co chce, a nakonec se jí podaří získat sti-
pendium na francouzské Sorbonně. Když v Paříži potká uznávaného fyzika Pierra Curieho, otvírá se před 
ní nový život. Biografický román zpracovává zrození výjimečné osobnosti světové vědy.

Knihovnice doporučují

Mluví k vám kapitán - Martin Moravec a David Hecl

Dámy a pánové, připoutejte se, protože vás čeká opravdový zážitek. Je to už víc než třicet let, co David 
Hecl poprvé usedl do kokpitu. Tehdy ho trochu vylekal rámus motoru a těžko si pomyslel, že jednou to 
bude právě on, kdo do Prahy přiveze největší dopravní letadlo světa. Jako první Čech se stal kapitánem 
na Airbusu A380 ve dvou světových společnostech, v Emirates a v Korean Air. Navštívil desítky zemí, po-
sbíral spoustu zážitků a v poutavém knižním rozhovoru se teď pokouší odpovědět na všechno, co vás kdy  
o létání napadlo. A možná i na to, co vás nikdy nenapadlo. Proč hladké přistání není úplně dobré? Mají pi-
loti rádi potlesk? K čemu jsou na palubě pouta a k čemu sekyrka? Kdy se cestujícím neříká úplná pravda? 
Jací pasažéři byli princ Harry či Karel Gott? Jak se převážejí zvířata, orgány, zlato nebo lidské ostatky? Kde 
piloti při dlouhém letu spí a co jedí? Co všechno je na palubě trestné a proč se na toaletách nesmí provo-
zovat sex? Čekají vás témata vážná i nevážná. Odborná i laická. Dojde na turbulence, nouzová přistání, 
únosy i zdravotní problémy na palubě. Na své si přijdou letečtí znalci i ti, které létání jen baví. A vlastně  
i ti, kteří se ho zatím bojí. Otázky kladl novinář Martin Moravec, jehož předchozí knižní rozhovor s neu-
rochirurgem Vladimírem Benešem byl oceněn v anketě Kniha roku.
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AKCE A KULTURA VE STŘÍBŘE

Ve Stříbře zahrál Xindl X

Den památek (EHD)

Stříbrští jsou již zvyklí, že během září do-
stanou příležitost se v rámci Dnů evrop-
ského dědictví (EHD) podívat do nejrůz-
nějších památek po celém městě, pobaví 
se u zajímavého tematického programu  
v muzeu, nebo si koupí výrobky od míst-
ních včelařů a hrnčířů. Nejinak tomu bylo 
i v letošním roce, kdy jsme EHD ještě obo-
hatili o večerní kulturní program.
Ještě než dostal v sobotu 17. září prostor 
známý zpěvák Xindl X se svou kapelou, 
ocenili starosta a místostarosta města stří-

V sobotu 17. září se ve Stříbře uskutečnil Den památek. I přes 
nepříznivé počasí mohli lidé navštěvovat otevřené památky po 
celém městě, či užít si  v muzeu doprovodný program. Přístupný 
byl hornický skanzen i objekt lehkého opevnění. Děkujeme všem 
návštěvníkům, které neodradilo počasí a navštívili nás.

Martina Zezulová, Městské muzeum Stříbro

brské dobrovolné hasiče, kteří v letošním 
roce slaví 150 let existence. Drobné dárky 
dostali i mladí hasiči, kteří v letošním roce 
získali celkové prvenství v Tachovské lize 
mladých hasičů 2022.
Slušně zaplněné Masarykovo náměstí se 
pak mohlo víc než hodinu bavit u písniček 
jako Popelka, Terapie či Anděl, které Xindl 
X svým fanouškům předvedl. Po osmé ho-
dině ho na pódiu vystřídal rockový revi-
val kultovních AC/DC. Kapela s názvem  
AC/DS s úžasnou mladou bubenicí nene-

chávala posluchače ani v chladném počasí 
vydechnout. Když pak uzavírala svůj set 
songem Highway to the hell, nikomu se 
evidentně domů nechtělo. 
Ke zdárnému průběhu akce přispělo vel-
kou měrou i počasí, které sice od rána 
svými dešťovými přeháňkami strašilo  
organizátory, ale před samotným začát-
kem programu se umoudřilo. 

David Blažek
ředitel MKS
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Ověřte si, jak dobře vidíte, a získejte 25% slevu na obruby nebo brýlová
skla

 
Právě na podzim, kdy přichází brzy odpolední šero a běžně panují zhoršené světelné podmínky,
se mohou často projevit některé oční vady, o kterých dokonce možná ani nevíte. 

Uvedená situace je velmi nebezpečná například u řidičů, kteří tak mohou ohrozit ostatní
účastníky silničního provozu nebo chodce. Přijďte si právě proto nyní zkontrolovat Váš zrak do
oční optiky "Optika Stříbro", která se nachází naproti poliklinice ve Stříbře. 

„Svého očního lékaře by měl každý z nás navštívit alespoň jednou za dva roky. Někdy se však
stane, že se objednací doba preventivní prohlídky může u vašeho oftalmologa protáhnout až na
půl roku. Proto se zastavte u nás v Optika Stříbro v Benešově ulici, kde klademe důraz na
individuální přístup, preciznost a rychlost,“ říká optometristka Denisa Ondrušová, Dis. z oční
optiky "Optika Stříbro".

Zrak se měří pomocí optotypů ze vzdálenosti 5 nebo 6 metrů. Zraková ostrost do blízka se poté
stanovuje na optotypech do blízka, tj. na čtecí vzdálenost cca 40 centimetrů. Zmíněné zrakové
ostrosti se říká odborně visus. Jedná se o schopnost oka identifikovat dva co nejblíže ležící body
jako dva oddělené objekty. Zraková ostrost oka je dána jeho rozlišovací schopností a jeho
refrakčním stavem.

„Pokud si během října a listopadu 2022 k nám přijdete zkontrolovat zrak, můžete navíc využít
25% slevu na obruby nebo brýlová skla, navíc ještě můžete k této akci získat 5% slevu na
multifokální skla,“ dodává Ing. Jakub Mika z "Optika Stříbro" ve Stříbře. Další informace o
nejnovějších akcích a slevách se dočtete na portálu www.optikastribro.cz.

 

Po-Pá 8-17 hod.

Benešova 442, Stříbro

732 695 440

optikastribro.cz
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Řad.rodinný dům 
 
Stříbro, Na Vinici    Rod. dům (vila) 

 
 Stříbro, Plzeňská 

  

 

  

 

Byt 2+1 Stříbro, Palackého 
Cena: 3.199.000,- Kč 

 Byt 3+1 Nýřany, Havířská 
Cena: 3.200.000,- Kč 

Byt 1+1 Tachov, Hornická 
Cena: 1.790.000,- Kč 

Byt 1+1 Nýřany, Revoluční 
Cena: 2.200.000,- Kč 

 

 

  

 

 

 

Novostavba 2+KK Zbůch 
Cena: 3.150.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekreační chata Vranov 
Cena: 1.199.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 

Víceúčelový objekt Stříbro 
Cena: 6.990.000,- Kč 

 
 
 

Rodinný domek Stříbro 
Cena: 1.790.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 

 

HARVILLA – REALITY s.r.o. 
Váš dlouholetý partner na trhu s nemovitostmi 
SÍDLO:  Plzeň, Slovanská alej 24 - tel. 377 445 369, 602 432 757 
POBOČKY:  Stříbro, Benešova 442 - tel. 374 621 182, 606 628 181 
 Tachov, nám. Republiky 70 - tel. 606 628 181 
 Sušice, Pod Svatoborem 54 - tel. 602 931 158 

Našim klientům nabízíme tyto služby: 
- zprostředkování prodeje, koupě a pronájmu nemovitostí   
- vypracování kupních, nájemních, zástavních, pachtovních smluv, atd. 
- vypracování znaleckých posudků a ocenění pro účely dědictví, apod. 
- vypracování průkazu energetické náročnosti budovy 
- přehlášení vody, elektřiny a plynu            Stylová restaurace Stříbro 
- zprostředkování hypotečních úvěrů           Cena: 3.290.000,- Kč 

Kompletní nabídku nemovitostí najdete na www.harvilla.cz 
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Milé a milí,
co přicházíte do našeho kina, buďte vítáni 
u prvního zcela podzimního povídání o fil-
mech.

Režisérka Alice Nellis film Buko přibližu-
je slovy: „Je to o tom, že život je krásný. Byť 
třeba ne na první pohled. O to víc je potřeba 
si to čas od času vzájemně připomenout.“  
A prozradila i autobiografickou linku, kte-
rou ve filmu i při psaní scénáře využila: 
„Téma filmu si spíš našlo mě - chováme koně 
a s tím, jak člověk postupně řeší nejrůznější 
jejich problémy, zjišťuje, že většina “jejich” 
problémů, jsou vlastně problémy naše, kte-
ré soužití s koněm jen ukáže nebo umocní. 
Kůň ví, kdy se bojím. Kdy jsem naštvaná. 
Kdy jsem naštvaná a snažím se tvářit, že 
jsem v pohodě. Kůň ocení, když se tvářím 
tak, jak se opravdu cítím. Byť by to nebylo 
až tak hezké na pohled. Žánr temné, lehce 
absurdní komedie mi dovoluje bavit se věc-
mi, které by člověka normálně mohly spíš 
deprimovat, a dívat se na svět s nadhledem.“

Podle Alice Nellis jde o projekt za odměnu: 
„Krásnější místo na práci si asi nedokážu 
představit. Přípravy na film probíhaly tak, 
že jsme s nejužším štábem a rodinou odjeli 
přímo na místo a tam několik týdnů pra-
covali na technickém scénáři a postupně se 
seznamovali s místními sousedy, kteří jsou 
mimochodem úplně báječní.“

Ohledně koní ve filmu jí nejvíce pomohl he-
rec Martin Kubačák, rovněž chovatel, s nímž 
točila už Pustinu, a pocit letního tábora re-
žisérka sdílí. „Takový film potřebuje partu, 
pružnost, přizpůsobivost. Celý měsíc se to-

čily pouze nálady přírody, jásali jsme nad 
mlhou i nad blesky a koně si na nás natolik 
zvykli, že se nedali splašit, ani když jsme to 
potřebovali,“ vzpomíná.

„V mém scénáři opravdu stálo - malá ves, 
stará chalupa, louka, les, stodola, hřbitov.  
A pak přesně tuhle scenérii objevil produ-
cent Petr Fořt na Českolipsku v obci Bo-
řejov! 

„Alice Nellis mi splnila dětský sen. Odmala 
postavy, které jsem předváděla rodičům pro 
pobavení, byly podivínské, a tady mám přes-
ně takový typ role,“ představuje Issová svou 
hrdinku, která má Aspergerův syndrom. 
Slovy Issové bude Buko divácký film, proto-
že sleduje běžné, nikoli výlučné lidi. „Alice 
má dar psát vztahové dialogy vtipně a při-
tom dojemně, je schopna postihnout strach, 
lásku, rodinu, stáří i smrt tak lehkou rukou, 
že zvláště v éře covidu a války vyjde vstříc 
touze publika zasmát se tíži života,“ věří Is-
sová, jež natáčení popsala jako letní tábor  
v pobořeném stavení.

Producent filmu Petr Fořt byl nadšen scé-
nářem, proto se rozhodl do projektu Buko 
jít: „Když jsem si před rokem a půl přečetl 
základní dějovou osu a ukázky scénáře, vě-
děl jsem, že to bude další autorský film Ali-
ce Nellis a že na něj budu hrdý. Filmy Alice 
Nellis nemíří prvoplánově na návštěvnost, 
ale je u nich předpoklad, že si diváci z kina 
odnesou nejen kulturní zážitek, ale i něco 
navíc…

Už v 18. století jsme měli v českých zemích 
celebrity, které znala celá Evropa. Jako tře-
ba Josefa Myslivečka, ve své době jednoho  
z nejuznávanějších a nejvyhledávanějších 
hudebních skladatelů na kontinentu, který 
se usadil v Itálii. A zažil chvíle slávy i mo-
menty, kdy padl na absolutní dno. 

Tož několik, možná lehce sušších faktů  
o filmu:

- scénář filmu Il Boemo byl oceněn v sou-
těži Filmové nadace v roce 2014 a předtím  
v podobě námětu v roce 2011. 

-  „Rok, kdy jsem se připravoval na roli, byl 
dost intenzivní. Snažil jsem se naučit italšti-
nu, ale zjistil jsem, že film bude o něco ná-
ročnější, takže jsem se začal učit spíš scénář, 
protože jsem potřeboval vědět správné into-
nace a motivace. Ale dal jsem si předsevzetí, 
že v italštině budu pokračovat, protože je to 
krásný jazyk,“ prohlásil Vojtěch Dyk, před-

stavitel hlavní role.

-  Role Josefa Myslivečka byla z produkčních 
důvodů přeobsazena. Jegor Koreškov byl 
nahrazen právě Vojtou Dykem.

- Myslivečkovu tvorbu ve filmu hraje čes-
ký orchestr Collegium 1704 pod taktovkou 
Václava Lukse (hrál svého času i v Kladru-
bech v rámci Kladrubského hudebního 
léta).

- Začalo se natáčet v polovině července roku 
2019 a natáčelo se v divadlech v Pavii, Cre-
moně a v jejich okolí, v Janově a v Benát-
kách. První klapka padla ovšem v italském 
městě Como. V České republice se začalo 
filmovat 4. září 2020 v Klášteře sester pre-
monstrátek v Doksanech, další scény jsou  
z pražských paláců Martinického, Collore-
do – Mansfeld a z prostor zámku v Jaromě-
řicích nad Rokytnou, zámku v Bučovicích  
a z brněnského Mahenova divadla. Nejslo-
žitější a nejvýpravnější část českého natáče-
ní, včetně komplikované kaskadérské scény, 
pak proběhla ve Stavovském divadle v Pra-
ze (ano tam, kde M. Forman natáčel svého 
Amadea). Poslední záběry v Čechách vznik-
ly v bývalém cisterciáckém klášteře v Plasích 
9. a 10. prosince 2020. 

- Premiéra snímku Il Boemo byla původně 
naplánována na podzim 2021, ovšem škare-
dý koroňák vše posunul až na 20. 10. 2022.

- Vedle Vojty Dyka se v hlavních rolích 
představí italské herečky Barbara Ronchi, 
Elena Radonicich a Lana Vlady. Ve vedlej-
ších se pak diváci mohou těšit na Lenku Vla-
sákovou nebo Karla Rodena. Ve snímku se 

Filmové postřehy Laca Kajaby
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objeví i operní hvězdy, jakými jsou Phillipe 
Jaroussky, Emöke Baráth, Raffaella Milanesi, 
Juan Sancho nebo Krystian Adam. 

- Film Il Boemo vznikl za laskavé podpory 
Státního fondu kinematografie, Filmové na-
dace, Prague Film Fund, Plzeňského kraje, 
Jihomoravského filmového nadačního fon-
du, italského ministerstva kultury a Sloven-
ského audiovizuálního fondu. 

- Scénář a režie: Petr Václav, kamera: Diego 
Romero, umělecká maskérka: Andrea Mc-
Donald, kostýmní výtvarník: Andrea Caval-
letto a zvuk: Daniel Němec

- k premiéře filmu vychází i kniha Il Boemo, 
průvodce po životě a díle Josefa Myslivečka 
od Daniela Freemana s exkluzivní barevnou 
fotopřílohou z natáčení filmu. Seznamuje 
čtenáře s ověřenými fakty o Myslivečkově 
životě, který je opředený řadou legend, i se 
skladatelovou kariérou a vnímáním jeho 
odkazu. Součástí knihy je přehled Mysli-
večkovy hudby, výběrový seznam nahrávek  
a dobové portréty. Kniha tak poskytuje vše, 
co čtenáři potřebují, aby mohli začít objevo-
vat fascinující příběh jednoho z nejúspěšněj-

ších českých umělců 18. století.

Máme zde v krátké době další film o fotba-
lovém mágovi, tentokrát o Zlatanovi Ibrahi-
movičovi, 

Já jsem Zlatan. Film představuje život 

této fotbalové ikony, ale rozhodně není fil-
mem jen pro fanoušky fotbalu. Je to film 
zábavný a napínavý, plný emocí a na své si 
přijdou i ostatní diváci. Zajímavostí tohoto 
životopisného filmu také je, že byl natočen 
v době, kdy je Ibrahimovićova kariéra stále 
na vrcholu. Scénář k filmu byl napsán podle 
knižního bestselleru švédského spisova-
tele Davida Lagercrantze. Samotný film si 
vysloužil velké uznání samotného Zlata-
na Ibrahimoviće. Tento film vypráví nejen  
o osudech slavného Zlatana Ibrahimoviče, 
ale také popisuje cestu fotbalisty ze samého 
dna až na vrchol fotbalové elity. Je skvělý jak 
pro sportovce, tak pro ty, kteří se chtějí při-
blížit světu velkého fotbalu. Poopraví (mož-
ná) vaše (mylné) mínění o tom, že fotbal je 
hra milionářů, kteří nemají žádný cíl.

Natáčelo se ve švédském Malmö a nizozem-
ském Amsterodamu. Česká premiéra byla  
8. září (stejně jako Žižka), přičemž švédská 
už 18. března letošního roku.

Tak na shledanou příště!

Laco Kajaba

placená inzerce

PRODEJ SLEPIČEK

Drůbež Červený Hrádek  
prodává slepičky z našeho chovu typu

typu Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, 
 slepičky Green Shell-typu Araukana 

Dark Shell-typu Maranska
Stáří 16 - 20 týdnů
Cena 220 - 269 Kč/ks
Prodej: 16. 10.  a  6. 11. 2022
Stříbro - naproti čerpací st. MOL - 
15.25 hod. 

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky.  

Informace:
Po-Pá  9 - 16 hod. 
tel.: 601 576 270
        728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz
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Uzávěrka dalšího čísla je 15. 10. 2022.
Příspěvky zasílejte na zpravodaj.stribro@seznam.cz

Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit.Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit. 
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SOUHRN AKCÍ NA ŘÍJEN 2022

  5. 10. 17.00 - VERNISÁŽ VÝSTAVY BABÍ LÉTO             MĚSTSKÉ MUZEUM

  5. 10. 18.00 - OD OPERETY K MUZIKÁLU, ZAZNÍ NEJZNÁMĚJŠÍ           KOSTEL NANEBEVZETÍ
              OPERETNÍ A MUZIKÁLOVÉ SKLADBY    PANNY MARIE

  8. 10. 18.00 - DIVADELNÍ SPOLEK DIVOCH SLAVÍ 30. NAROZENINY  KINO SLAVIA 
              REPRÍZOU HRY „ POSTÝLKY“

16. 10. 19.00 - ONDŘEJ RUML - koncert      KINO SLAVIA

18. 10. 17.30 - INSPIRATIVNÍ KAVÁRNA NEJEN PRO RODIČE A UČITELE  PROSTOR MAS

21. - 29.10.         NEJEN FILMOVÝ FESTIVAL PRO DĚTI A MLÁDEŽ      KINO SLAVIA + MAS
            - pořádá MAS Český Západ 

22. 10. 09.00 - 13.00  I. SWAP VE STŘÍBŘE                 BÝVALÁ HASIČÁRNA
              Přines, co nenosíš. Odnes si, co budeš nosit. Výměna oblečení SWAP!

od 7. do 27. 10.  potrvá výstava Babí léto       MĚSTSKÉ MUZEUM

do 25. 10.  potrvá výstava malovaných a kreslených obrázků Honzy Novotného   MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

  1. 11. 18.00 - písničkářská legenda Karel Čárlí Soukup vystoupí    BAŠTA
             s Vladimírem Vejškou Košárkem

MĚSTSKÉ TRHY:   6., 13., 20., 27. 10. 2022        MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 

PŘIPRAVUJEME:      

  1. 11. DRUHÁ PRODLOUŽENÁ TANEČNÍHO KURZU 

  4. 11.  od 19.00 - COMMEDIA FINITA- KINO SLAVIA

  5. 11.   20.00 - RETRO PARTY + SPECIÁLNÍ HOST VERONA Live - KD

27. 11. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 


